
cs
v:

 B
O

A2
01

81
22

80
24

28/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 250

43958

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/2066/2018, de 3 de diciembre, por la que se declaran las “Fiestas de San 
Blas y Santa Águeda”, que se celebran en el municipio de Mequinenza (Zaragoza), 
como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

Visto el escrito y documentación presentados por D. José Evaristo Cabistañ Cuchí, Presi-
dente de la Comarca del Bajo Cinca / Baix Cinca, para que las “Fiestas de San Blas y Santa 
Águeda”, que se celebran en el municipio de Mequinenza (Zaragoza) el primer fin de semana 
de febrero, coincidiendo con la celebración de dichas festividades los días 3 y 5 de febrero 
respectivamente, sean declaradas Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

Visto que en la documentación remitida por dicha Comarca queda acreditado que la 
citada celebración reúne los requisitos establecidos en el artículo 3 del Decreto 295/2005, 
de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regulan las declaraciones de 
interés turístico de Aragón, para ser declarada Fiesta de Interés Turístico de Aragón por 
tratarse de un festejo popular muy arraigado en la localidad, que se celebra desde hace 
varios siglos con activa participación de la población, en la que tiene un notorio enraiza-
miento, así como por tratarse de una celebración original que incluye actos singulares 
como Entrega del Bastón de Mando, Concurso de Disfraces, así como la elaboración de 
la Coca y el Pa Beneit, junto con celebraciones religiosas y la procesión. La participación 
de la población se realiza a través de las Comisiones organizadoras de San Blas y de 
Santa Águeda encargadas de la organización y preparación de la fiesta junto con el 
Ayuntamiento de Mequinenza.

Visto que la documentación remitida cumple con lo exigido en el artículo 4 del decreto ci-
tado, puesto que contiene el Acuerdo del Consejo Comarcal de 22 de agosto de 2018 y Me-
moria explicativa en la que se incluye la historia de la fiesta, así como se relaciona la infraes-
tructura turística con la que cuenta la localidad y su zona periférica y se justifican acciones 
promocionales suficientes para la atracción de corrientes turísticas, con un dossier fotográ-
fico, folletos, material audiovisual, inserciones en medios de comunicación dando difusión a 
la fiesta.

Visto el informe del Pleno del Ayuntamiento de Mequinenza, en el que se informa sobre el 
cumplimiento de los requisitos exigidos por el Decreto 295/2005, de 13 de diciembre, así 
como de la gran capacidad de atracción turística de visitantes de la fiesta.

Visto el cumplimiento de lo establecido en el artículo 5 de la normativa citada y tomando 
en consideración el cumplimiento de los requisitos exigidos, el adecuado cuidado de los en-
tornos urbanos donde se desarrollan los actos, la calidad de la celebración, la gran participa-
ción de la sociedad local, y su contribución a la desestacionalización de las corrientes turís-
ticas.

Vista la propuesta favorable de la Dirección General de Turismo, y dado que ha quedado 
plenamente constatado que la celebración de las “Fiestas de San Blas y Santa Águeda”, que 
se celebran en el municipio de Mequinenza (Zaragoza), forma parte de la tradición de esta 
localidad, por su antigüedad y continuidad a través del tiempo y la originalidad y diversidad de 
sus actos, dando lugar a un fenómeno turístico con gran atracción de visitantes.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto 295/2005, 
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turístico de Aragón, las 
“Fiestas de San Blas y Santa Águeda”, que se celebran en el municipio de Mequinenza (Za-
ragoza) el primer fin de semana de febrero, coincidiendo con la celebración de dichas festivi-
dades los días 3 y 5 de febrero respectivamente, como Fiesta de Interés Turístico de Aragón 
(código F.I.T.A. número 84).

Segundo.— Publicar la presente orden en el “Boletín Oficial de Aragón”.
Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, según lo previsto en el ar-

tículo 54 del texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer recurso con-
tencioso-administrativo en el plazo de dos meses, de acuerdo con lo establecido en la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Igualmente, con carácter potestativo, podrá interponerse recurso de reposición ante el 
Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda en el plazo de un mes, según 
lo dispuesto en el artículo 58.3 del citado texto refundido en relación con el artículo 123 de la 



cs
v:

 B
O

A2
01

81
22

80
24

28/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 250

43959

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas.

Zaragoza, 3 de noviembre de 2018.

El Consejero de Vertebración del Territorio,
Movilidad y Vivienda,

JOSÉ LUIS SORO DOMINGO


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril 
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril 
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 21 de mayo d
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 20 de agos
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 20 de agos
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria par

	DIPUTACION PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN de 3 de diciembre de 2018, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se anuncia la Oferta Parcial de Empleo Público correspondiente al año 2018.

	AYUNTAMIENTO DE UTEBO 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de noviembre de 2018, del Ayuntamiento de Utebo (Zaragoza), por la que se anuncia la Oferta de Empleo Público para el ejercicio 2018.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2018, del Secretario General Técnico de la Presidencia, por la que se establece la prórroga de una beca de formación y prácticas en el Consejo Económico y Social de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2055/2018, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, Departamento de Educación, Cultura y Deporte, y el Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, para nuevo estad
	ORDEN PRE/2056/2018, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, para la adquisición de terrenos con motivo de la ampliación y acondicionamiento
	ORDEN PRE/2057/2018, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, para la ejecución de actuaciones incluídas en el programa de política territori
	ORDEN PRE/2058/2018, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, a través del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales y la Federación Estatal de Asociaciones de Profesionales de
	ORDEN PRE/2059/2018, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la financiación de la “Cátedra de Desarrollo Directivo Femenino”.
	ORDEN PRE/2060/2018, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Fondo Español de Garantía Agraria O.A. y la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la realización de trabajos de control sobre el terreno 
	ORDEN PRE/2061/2018, de 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fonz, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedades diale
	ORDEN PRE/2062/2018, 26 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, S.L.U., la Comarca de Sobrarbe y el Ayuntamiento de El Pueyo de A
	ORDEN PRE/2063/2018, de 30 de noviembre, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Teruel a la concertación de una operación de crédito a largo plazo, con la entidad financiera Banco Sabadell, S.A. por importe de un millon ciento cinco mil euros (1.105.00
	ORDEN PRE/2064/2018, de 10 de diciembre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Territorio Solidario.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2018, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones para proyectos generadores de empleo, reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2018, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la Orden EIE/1712/2018, de 17 de octubre, por la que se convocan las subvenciones reguladas en la O

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2065/2018, de 5 de diciembre, por la que se conceden subvenciones a deportistas aragoneses de alto rendimiento y sus entrenadores en el año 2018.
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2018, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se aprueban los Planes Anuales de Acciones Formativas del Profesorado para el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/2066/2018, de 3 de diciembre, por la que se declaran las “Fiestas de San Blas y Santa Águeda”, que se celebran en el municipio de Mequinenza (Zaragoza), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de mod
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el Informe de impacto ambiental relativo al proyect
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto de ampliación de una explotación avícola para pollos de
	RESOLUCIÓN de 12 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la ampliación de una explotación avícola de cebo c
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de ref
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de casa unifamiliar aislada en suelo no urbanizable genérico en la Partida “Vall de les Foses”, polí
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el cambio de orientación productiva de una explotación porci
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto para la ampliación de una explotación porcina de cebo h
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una c

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/2067/2018, de 13 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo de 3 de diciembre de 2018, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación de las especialidades del título de Máster en Profesorado de Educación Secundaria Obligator



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, relativo a la modificación de un contrato de servicios.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de gestión y animación de las Casas de Juventud y del Proyecto de Integración de Espacios Escolares (P.I.E.E.) en Centros Públicos de Educación Secundar


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del modificado del proyecto de la Instalación de Producción de Ener
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del modificado del proyecto de la Instalación de Producción de Ener

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de Fuendetodos a Moyuela” y “Vereda de la Puebla” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Ar
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo en el dominio público forestal del monte de utilidad pública Z-301, denominado “Blanco”, de titularidad del Ayuntam
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de Jaulín a Azuara” y “Vereda de San Roque” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón e
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Barbastro (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Barbastro (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Huesca.

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas.




